
STADTLIPPSTADT 
 

Öffentliche Bekanntmachung 
Bekanntmachung des endgültigen Ergebnisses der Wahl des Bürger-
meisters und der Vertretung der Stadt Lippstadt am 13. September 2020 
 
Der Wahlausschuss der Stadt Lippstadt hat am 15. September 2020 das Er-
gebnis der Wahl des Bürgermeisters und der Vertretung der Stadt Lippstadt 
am 13. September 2020 gemäß § 34 Kommunalwahlgesetz (KWahlG) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 30. Juni 1998 (GV. NRW. S. 454, ber. S. 
509) zuletzt geändert durch Gesetz vom 5. Mai 2020 (GV. NRW. S. 312d) 
festgestellt. 
 
Das Wahlergebnis und den Namen des gewählten Bürgermeisters sowie die 
Namen der in den Wahlbezirken und aus den Reservelisten gewählten Be-
werber/innen gebe ich hiermit gem. §§ 35 Abs. 2 und 46 b KWahlG in Ver-
bindung mit § 63 Kommunalwahlordnung (KWahlO) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 31. August 1993 (GV. NRW. S. 592, 967) in der z. Zt. 
gültigen Fassung bekannt: 
 
Wahl des Bürgermeisters 
Wahlberechtigte:   56.056 

    Wähler:    26.911 
Wahlbeteiligung:     48,01 % 
ungültige Stimmen:                  649 
gültige Stimmen:   26.262 
 
Davon entfallen auf: 
Arne Moritz (CDU/FDP)  13.555 Stimmen 51,61 % 

    Sabine Pfeffer (SPD)  10.496 Stimmen 39,97 % 
Michael Bruns (DIE LINKE)   2.211 Stimmen   8,42 % 
 
Zum Bürgermeister der Stadt Lippstadt wurde Herr Arne Moritz,  
42657 Solingen, arne.moritz@gmx.de, gewählt.  
 
Wahl der Vertretung der Stadt Lippstadt 
  
Wahlberechtigte: 56.056  Davon entfallen auf: 
Wähler:  26.952  CDU     9.507 Stimmen  35,58 % 
Wahlbeteiligung:   48,08 % SPD      7.057 Stimmen  26,41 % 
ungültige Stimmen:     229  GRÜNE    4.079 Stimmen  15,26 % 
gültige Stimmen: 26.723  BG       1.526 Stimmen    5,71 % 
      CDL         600 Stimmen    2,25 % 
      FDP             1.552 Stimmen    5,81 % 
      DIE LINKE    975 Stimmen    3,65 % 
      AfD  1.427 Stimmen    5,34 % 
 
In den Wahlbezirken wurden gewählt: 
 

Gemeindewahl- 
bezirk 

Name, Vorname / Geburtsjahr / Partei bzw. Wäh-
lergruppe  
PLZ, Wohnort 
E-Mail 



1   Overhagen /  
     Lippe-Berufskolleg    

Burghardt, Karl-Heinz / 1955 / CDU 
59556 Lippstadt 
K.-H.Burghardt@t-online.de 

2 Grundschule a. d. 
     Pappelallee 

Bottenbruch, Boris / 1983 / CDU 
59558 Lippstadt  
bbottenbruch@gmx.de  

3 Städt.  
     Gesamtschule 

Molt, Mirko / 1970 / CDU 
59555 Lippstadt 
molt@ibmolt.de 

4 Drost-Rose- 
     Realschule 

de Horn, Helga / 1950 / CDU 
59557 Lippstadt 
helga-dehorn@t-online.de 

5 Kopernikusschule Schobert, Marianne / 1959 / SPD 
59557 Lippstadt 
marianne-schobert@t-online.de 

6 Josefschule / 
 Mikado 

Köhler, Gunter / 1945 / CDU 
59557 Lippstadt  
gunter-koehler@web.de 

7 Musikschule/  
     Bökenförde 2 

Laufkötter, Klaus / 1950 / CDU 
59557 Lippstadt 
klaus_laufkoetter@web.de 

8 Josefschule Pfenninger, Siegfried / 1961 / CDU 
59558 Lippstadt 
siegfried.pfenninger@web.de 

9 Einwohnermelde-
abteilung/Esbeck 2 

Patzke, Markus / 1968 / CDU 
59556 Lippstadt 
m.patzke@cdu-lippstadt.de  

10  Rathaus 
   

Thomann-Koppert, Nicole / 1967 / CDU 
59555 Lippstadt 
nicole@koppert-thomann.de  

11 Stadtarchiv / 
     WLE 

Heiming, Paul / 1985 / CDU 
59555 Lippstadt 
Padahe@aol.com  

12 Grundschule  
     am Weinberg/    
     Cappel 2 

Bals, Michael / 2000 / CDU 
59558 Lippstadt  
balsmichael@web.de  

13 ehem. Gaststätte 
Vogeler/ Ev.Gym-
nasium 

Vollmer, Lisa / 1985 / CDU 
59555 Lippstadt 
l.vollmer@f-westermann.lvm.de  

14 Krankenpflege-
schule/ Bad Wald-
liesborn 2 

Demmer, Michael / 1965 / CDU 
59555 Lippstadt 
m.demmer@kk17.de  

15 IHK /Christus-Kirche Cosack, Peter Johannes / 1968 / CDU 
59555 Lippstadt 
metzelsfelde@t-online.de  

  



16 Behördenhaus / 
     GS Lipperode 

Fürstenberg, Klaus / 1961 / CDU  
59555 Lippstadt 
dachdecker@fuerstenberg-online.de  

17 Lipperbruch / Bad  
     Waldliesborn 

Schmich, Gunther / 1959 / SPD 
59558 Lippstadt 
gunther-schmich@web.de  

18 Lipperode Kemper, Jannis / 1998 / CDU 
59558 Lippstadt  
jannis.kemper@gmx.net  

19 Hörste / Rebbeke /  
Garfeln 

Buttler, Janine / 1988 / CDU 
59558 Lippstadt  
janine.buttler@web.de  

20 Esbeck / Rixbeck Morfeld, Thomas / 1967 / SPD 
59558 Lippstadt 
thomas.morfeld@t-online.de  

21 Dedinghausen / 
     Bökenförde 

Hörstmann-Jungemann, Bernhard / 1955 / CDU 
59558 Lippstadt 
ingrid.hoerstmann@gmx.de  

22 Benninghausen / 
     Hellinghausen / 
     Herringhausen 

Rassenhövel, Torben / 1995 / CDU 
59556 Lippstadt 
torben.rassenhoevel@gmail.com  

23 Eickelborn / Lohe Michel-Kemper, Antonius / 1957 / CDU 
59556 Lippstadt 
antonius@michel-kemper.de  

24 Cappel / 
     Bad-Waldliesborn 

Gausemeier, Franz / 1958 / CDU  
59556 Lippstadt 
info@franz-gausemeier.de  

25 Bad-Waldliesborn Helmig, Wilhelm / 1965 / CDU 
59556 Lippstadt  
whelmig65@gmail.com  

     
 
Aus den Reservelisten wurden gewählt: 

 
Reserve-
liste 

Lfd. 
Nr. 

Name, Vorname / Geburtsjahr 
PLZ, Wohnort 
E-Mail 

SPD 1 Pfeffer, Sabine / 1962 
59555 Lippstadt 
pfeffer@sabine-pfeffer.de  

SPD 2 Behrens, Jens / 1978 
59556 Lippstadt  
jens.behrens@gmx.de  

SPD 3 Stotz, Marlies / 1959 
59555 Lippstadt  
marlies.stotz@web.de  

SPD 5 Gousis, Christine / 1971 
59555 Lippstadt 
c.goussis@t-online.de  

  



SPD 6 Marx, Mathias / 1964 
59558 Lippstadt  
marxmt@aol.com  

SPD 7 Stotz, Leonie / 1990 
59555 Lippstadt  
leonie_stotz@yahoo.de  

SPD 8 Bertelt, Oliver / 1972 
59556 Lippstadt  
obertelt@online.de  

SPD 9 Strathaus, Ute / 1969 
59555 Lippstadt  
ute.strathaus@gmx.de  

SPD 10 Zaremba, Hans / 1951 
59555 Lippstadt  
hz@hanszaremba.de  

SPD 11 Dewerth, Birgit / 1966 
59558 Lippstadt 
jue-dewerth@t-online.de  

SPD 12 Strathaus, Udo / 1947 
59555 Lippstadt 
udostrathaus@t-online.de  

SPD 13 Palm, Katharina / 1991 
59555 Lippstadt 
katharina.palm@hotmail.de  

SPD 16 Wagner, Felix / 2001 
59555 Lippstadt 
felix.lippstadt@gmail.com  

GRÜNE 1 Ungruh, Cordula / 1959 
59555 Lippstadt  
ungruhc@gmail.com  

GRÜNE 2 Dr. Overhoff, Jürgen / 1967 
59558 Lippstadt 
jjkk.overhoff@t-online.de  

GRÜNE 3 Ghanem, Nabiha / 1967 
59558 Lippstadt 
nabiha.ghanem67@gmail.com 

GRÜNE 4 Künemund, Holger / 1966 
59557 Lippstadt 
holger.kuenemund@t-online.de  

GRÜNE 5 Schröder, Judith / 1980 
59558 Lippstadt 
judith.schroeder80@web.de  

GRÜNE 6 Barkey, Wolfram / 1968 
59555 Lippstadt  
wbarkey@hotmail.com  

GRÜNE 7 Tietze-Feldkamp, Beate / 1961 
59557 Lippstadt  
beate-tf@web.de  

  



GRÜNE 8 Massidda Irastorza Martin, Maria / 1966 
59557 Lippstadt  
charo14@live.de  

GRÜNE 9 Körner, Elisabeth / 1985 
59557 Lippstadt 
elisabeth@koernernet.com 

GRÜNE 10 Schumacher, Sven / 1994 
59558 Lippstadt 
sven.schu2012@t-online.de 

BG 1 Marche, Hans-Dieter / 1955 
59555 Lippstadt 
Dieter.Marche@BG-Lippstadt.com  

BG 2 Cramer, Detlef Johannes / 1962 
59558 Lippstadt 
Detlef.Cramer@BG-Lippstadt.com  

BG 3 Münzel, Jessica / 1984 
59555 Lippstadt 
J.Muenzel@web.de  

BG 4 Langer, Werner / 1955 
59556 Lippstadt 
w.langer-@t-online.de  

CDL 1 Lewen, Christa / 1961 
59555 Lippstadt  
ch-lewen@gmx.de  

FDP 1 Pöttker, Godehard / 1960 
59555 Lippstadt  
godehard@poettker.com  

FDP 2 Efferz, Lisa / 1995 
59555 Lippstadt  
lisaefferz@gmail.com  

FDP 3 Haseloff, Jürg / 1958 
59555 Lippstadt 
juerg@haseloff-beratung.de  

FDP 4 Glarmin, Wilhelm / 1960 
59555 Lippstadt 
w.glarmin@lebenshilfe-lippstadt.de  

DIE 
LINKE 

1 Bruns, Michael / 1973 
59557 Lippstadt 
michael.bruns@die-linke-lippstadt.de  

DIE 
LINKE 

2 Marke, Klaus / 1966 
59558 Lippstadt 
klaus.marke@die-linke-lippstadt.de  

  



AfD 1 Rehm, Patrick / 1979 
59556 Lippstadt  
patrickrehm@web.de 

AfD 2 Maas, Florian Karl-Heinz August / 1961 
59555 Lippstadt  
scmfm@web.de  

AfD 3 Hasse, Michael Markus / 1984 
59558 Lippstadt 
michaelhasse84@gmail.com  

  
Gemäß § 39 Abs. 1 KWahlG können gegen die Gültigkeit der Wahl 
a)  jeder Wahlberechtigte des Wahlgebietes, 
b) die für das Wahlgebiet zuständige Leitung solcher Parteien und 
 Wählergruppen, die an der Wahl teilgenommen haben sowie 
c) die Aufsichtsbehörde 
 
binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses, also bis zum 
19. Oktober 2020 einschließlich, Einspruch erheben, wenn sie eine Entschei-
dung über die Gültigkeit der Wahl gem. § 40 Abs. 1 Buchst. a bis c KWahlG 
für erforderlich halten. 
 
Nach § 39 Abs. 2 KWahlG kann gegen die von den Wahlbehörden bei der 
Vorbereitung der Wahl oder bei der Wahlhandlung getroffenen Entscheidun-
gen Einspruch gem. § 39 Abs. 1 KWahlG eingelegt werden, um eine Ent-
scheidung über die Gültigkeit der Wahl gem. § 40 Abs. 1 KWahlG herbeizu-
führen. 
 
Der Einspruch ist beim Wahlleiter der Stadt Lippstadt, Stadthaus, Zimmer Nr. 
1.15, Ostwall 1, 59555 Lippstadt, schriftlich einzureichen oder mündlich zur 
Niederschrift zu erklären. 
 

 Lippstadt, 17. September 2020   Der Wahlleiter 
 

        gez. Sommer 
 
 
       
  

 
  
 


